ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-XD

V/v đánh giá việc triển khai thực

hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-

CP ngày 11/11/2021 của Chính

phủ và Thông tư số 96/2021/TT-

BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính

TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2024

                                         Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc TP;

- BQL DA ĐTXD & PT QĐ TP;

- UBND các xã, phường;

-  Các Đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư.

Theo nội dung Công văn số 1232/STC-TCĐT ngày 15/4/2024 của Sở Tài

chính về việc đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài

chính; Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được

giao nhiệm vụ Chủ đầu tư (sau đây gọi tắt là Chủ đầu tư) thực hiện một số nội

dung sau:

1. Đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính, các vướng mắc (nếu có) và đề xuất các giải pháp xử lý,

tập trung vào các nội dung mà Bộ Tài chính đã nêu tại Công văn số 3563/BTC-

ĐT ngày 04/4/2024 (có văn bản kèm theo), tập trung một số nội dung như sau:

a. Phạm vi đối tượng trình tự, thủ tục về quản lý, thanh toán, quyết toán dự

án sử dụng vốn đầu tư công; trách nhiệm các bên liên quan.

b. Hồ sơ, biểu mẫu kiểm soát, thanh toán vốn đầu tư công (bao gồm: Vốn

đầu tư công nguồn NSNN; vốn đầu tư công đặc thù sử dụng vốn NSNN; vốn đầu

tư công trong dự án PPP; vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà

nước; đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư) các dự án bao gồm: Hồ sơ

pháp lý, hồ sơ tạm ứng vốn và hồ sơ thanh toán.

c. Quy định về quản lý tạm ứng vốn đầu tư nguồn NSNN, bao gồm các

nội dung: như nguyên tắc tạm ứng vốn; bảo lãnh tạm ứng; mức vốn tạm ứng; thu

hồi tạm ứng; trách nhiệm kiểm tra đánh giá thực hiện và thu hồi tạm ứng vốn; đề

xuất các chế tài xử lý đối với các tổ chức cá nhân để phát sinh số nợ tạm ứng

quá hạn và không có khả năng thu hồi (nếu có).

d. Trách nhiệm, quy trình lập xét duyệt và gửi báo cáo quyết toán theo

niên độ ngân sách; đề xuất các giấy tờ xử lý đối với các tổ chức cá nhân chậm

báo cáo quyết toán niên độ ngân sách và đề xuất sửa biểu mẫu báo cáo quyết

toán.

2

e. Trách nhiệm trong việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư

công dự án hoàn thành. Đề xuất các chế tài xử lý đối với tổ chức, cá nhân chậm

lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành.

f. Đề xuất giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin thuận lợi cho công tác

quản lý kế hoạch vốn (báo cáo, theo dõi, đôn đốc), kiểm soát thanh toán, quyết

toán dự án sử dụng vốn đầu tư công.

g. Các nội dung còn chồng chéo với các văn bản hướng dẫn khác cần phải

sửa đổi, bổ sung (nếu có) và đề xuất hướng dẫn xử lý để phù hợp với thực tế.

2. Báo cáo gửi về UBND thành phố (qua phòng Tài chính – Kế hoạch);

trước ngày 20/4/2024.

3. Trên cơ sở ý kiến của các Chủ đầu tư, giao phòng Tài chính – Kế hoạch

thành phố tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo gửi Sở Tài chính theo

quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Giám đốc BQL dự án Đầu tư

xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố Quảng Ngãi; Chủ tịch UBND các xã,

phường nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- VPUB: C,PVP, CV(XD);

- Các phòng: TC-KH, QLĐT,

TNMT, KT;

- Lưu VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

   Trà Thanh Danh

		2024-04-17T17:29:56+0700

		2024-04-17T17:36:21+0700

		2024-04-17T17:36:21+0700

		2024-04-17T17:36:21+0700